
Konfiguracja DHCP w Linux Ubuntu  

Uruchamiamy Terminal i wpisujemy polecenie ip a lub ifconfig w celu 

weryfikacji interfejsów sieciowych. 

 

Interesują nas dwa interfejsy sieciowe ustawione na maszynie wirtualnej. 

Pierwszy interfejs (WAN) z przydzielonym adresem IP dzięki ustawieniom NAT 

na maszynie wirtualnej. Drugi interfejs (LAN) z ustawieniami sieć wewnętrzna 

na maszynie wirtualnej bez przydzielonego adresu IP (zaznaczone na 

powyższym obrazku).  

 

Na serwerze Linux wchodzimy do pliku konfiguracyjnego kart sieciowych 

/etc/netplan/00-installer-config.yaml (nazwa może się różnić na maszynach 

wirtualnych lub rzeczywistym systemie) i ustawiamy dla interfejsu LAN (w 

przykładzie będzie to enp0s8) adres IP 192.168.0.1, maskę 255.255.255.0 oraz 

adres serwera DNS 192.168.0.1 



 

 

Możemy przetestować naszą konfigurację wysyłając ping na inny komputer 

kliencki. W przykładzie drugiej maszynie wirtualnej pełniącej rolę komputera 

klienckiego został przypisany adres IP 192.168.0.2. Maszyna wirtualna pełniąca 

rolę klienta ma ustawiony tylko jeden interfejs sieciowy LAN (sieć wewnętrzna) 

 

Jak widać na powyższym obrazku, udało się nawiązać połączenie. Żaden z 

przesłanych pakietów nie został utracony.  

 

 

 

 

 

 

 



Instalacja serwera DHCP w systemie Linux Ubuntu 

Serwer DHCP możemy zainstalować za pomocą polecenia  

apt  install  isc-dhcp-server  -y 

Po instalacji, możemy sprawdzić status usługi DHCP, wpisując w Terminalu 

polecenie systemctl  status  isc-dhcp-server 

 

Jak widać na powyższym obrazku, usługa działa i jest wstępnie skonfigurowana. 

Teraz można przejść do właściwej konfiguracji serwera DHCP.  

 

 

Otwieramy do edycji plik konfiguracyjny isc-dhcp-server wykonując polecenie 

nano  /etc/default/isc-dhcp-server 

 



 

Następnie wskazujemy, który interfejs powinien obsługiwać żądanie DHCP. W  

naszym przykładzie będzie to enp0s8. Wprowadzamy jego nazwę i zapisujemy 

zmiany w pliku (CTRL+O). Z pliku wychodzimy klikając klawisze CTRL+X. 

 

W kolejnym kroku przechodzimy do edycji właściwego pliku konfiguracyjnego 

dhcpd.conf wykonując polecenie nano  /etc/dhcp/dhcpd.conf  

 



Na początek wprowadzamy klika zmian, np. w opcjach wspólnych dla 

wszystkich sieci dodajemy domenę klasa.local, adres serwera 192.168.0.1 oraz 

uaktywniamy opcję authoritative. Zapisujemy zmiany w pliku i przechodzimy 

do kolejnej sekcji konfiguracyjnej w pliku.  

 

Przechodzimy do sekcji dotyczącej konfiguracji wewnętrznej podsieci i tam 

podajemy adresację z naszej podsieci: 

• adres podsieci: 192.168.0.0 

• maska podsieci: 255.255.255.0 

• zakres serwera DHCP: 192.168.0.140 192.168.0.160 

• adres serwera DNS: 192.168.0.1 

• nazwa domeny: "klasa.local" 

• adres routera: 192.168.0.1 

• adres rozgłoszeniowy: 192.168.0.255 

• czasy dzierżawy pozostawiamy bez zmian 

• Zapisujemy zmiany i zamykamy plik konfiguracyjny. 
 
 



 

W kolejnym kroku uruchamiamy nasz serwer DHCP poleceniem systemctl start 
isc-dhcp-server, a następnie sprawdzamy status usługi, czy usługa została 

włączona poleceniem systemctl status isc-dhcp-server. Jak widać na 
powyższym obrazku usługa została aktywowana.  

 

Teraz można przetestować na komputerze klienckim, czy został mu 
przydzielony adres IP z puli ustawionej na serwerze DHCP.  

 

Jak widać na powyższym obrazku komputer kliencki otrzymał adres IP z 
dostępnej na serwerze DHCP puli adresów. Aby komputer otrzymał od serwera 

adres IP musi mieć ustawioną automatyczną konfigurację w ustawieniach 
karty sieciowej.  



Rezerwacja adresu IP 

 

Przechodzimy do edycji pliku dhcpd.conf poleceniem nano 
/etc/dhcp/dhcpd.conf i dopisujemy rezerwację adresu. Podajemy nazwę hosta, 

adres IP oraz adres MAC komputera klienckiego dla którego dokonujemy 
rezerwacji. W przykładzie rezerwujemy adres IP 192.168.0.144. Zapisujemy 

ustawienia.  

 

Restartujemy serwer DHCP wykonując polecenie systemctl restart isc-dhcp-
server. Możemy również sprawdzić status wykonując polecenie systemctl 

status isc-dhcp-server. 



 

Na powyższym obrazu możemy zobaczyć, że nasz komputer kliencki odebrał 
zarezerwowany adres IP.  


